
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N. 32 

 

Data 08/07/2019 

 

 

 

 

 Oggetto: Approvazione modifiche/integrazioni al Regolamento sul 

controllo analogo della Società Consortile a responsabilità limitata 

“AMA- Rifiuto è Risorsa” per la gestione dei rifiuti, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 49 del 16/10/2014. 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno OTTO  del mese di LUGLIO alle ore 18,00 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del  01 

luglio 2019 Prot. n. 7314 e integrata con nota prot. n. 7496 del 04 luglio 2019, previo avviso 

notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria, seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo  si 

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  si 

 

Presenti n. 10   Assenti n. 2 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



Il Responsabile del Servizio Ambientale sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta 

di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione modifiche/integrazioni al Regolamento sul 

controllo analogo della Società Consortile a responsabilità limitata “AMA- Rifiuto è Risorsa” 

per la gestione dei rifiuti, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 49 del 

16/10/2014. 

Premesso che: 

 con atto Rep. n. 12/2013 del Comune di Gangi, sede della Convenzione, è stata stipulata la 

Convenzione di costituzione dell’Area Rifiuti Ottimale (A.R.O.) “Alte Madonie” ex art. 30 del                

D. Lgs. 267/2000, avente come finalità il coordinamento, l’attuazione e lo svolgimento 

associato dei compiti e delle attività connesse all’organizzazione e all’affidamento del servizio 

di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilati, stipulata in data 

05/10/2013 tra i Comuni aderenti, giusto l'atto con Rep. n. 12/2013 del Comune di Gangi sede 

della Convenzione; 

 con Deliberazione dell’ARO del 08.02.2014 sono stati approvati gli schemi di Atto Costitutivo e 

di Statuto della Società Consortile a responsabilità limitata AMA- “Rifiuto è Risorsa”; 

 in data 01/08/2014 è stata costituita la Società Consortile a responsabilità limitata “AMA - 

Rifiuto è Risorsa” giusto atto Rep. n. 1/248, Racc. n. 898, a rogito del notaio Stefano Puglisi, 

registrato a Palermo in data 11/08/2014 al n. 8339 - Serie IT e depositato nella stessa data alla 

C.C.I.A.A. di Palermo al n. 49580 (iscritto il 13/08/2014); 

 con atto Rep. n. 1248 del 01.08.2014 del Notaio Dr. Stefano Puglisi, Notaio in Marineo, è stato 

rogato lo Statuto della Società Consortile a responsabilità limitata AMA – “Rifiuto è Risorsa”; 

 con Verbale dell’Assemblea della Società Consortile a responsabilità limitata “AMA - Rifiuto è 

Risorsa”, con n. 3621 di Rep. del 30.01.2018, a rogito del Notaio Dr. Stefano Puglisi, Notaio in 

Marineo, è stato modificato lo Statuto della medesima Società, adeguato alla luce del D. Lgs 

175/2016, “T.U.  delle Società partecipate”; 

Considerato che a tutt’oggi non è stato ancora acquisito l’esito della registrazione presso l’ANAC, 

effettuata in data 06/02/2018 dal Comune Capofila, della gestione in house, ai sensi delle Linee 

Guida ANAC n. 7 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Linee Guida per 

l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del 

D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15/02/2017; 

Vista la nota Prot. n. 0013347 del 18.02.2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) – 

Ufficio Qualificazione Stazione Appaltanti con la quale chiede di adeguare il Regolamento sul 

controllo analogo di che trattasi ai sensi dell’articolo 5, comma 5, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;  

Ravvisata la necessità di adeguare il succitato Regolamento al D. Lgs 175/2016 e alle disposizioni 

di cui all'art. 5, comma 5, lett. a) del D. Lgs 50/2016; 

Viste: 

 la L.R. 8 aprile 2010, n. 9; 

 la L.R. 9 gennaio 2013, n. 3; 

Visto il Regolamento per il controllo analogo della Società Consortile a responsabilità limitata 

AMA – “Rifiuto è Risorsa” per la gestione dei rifiuti, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 49. del 16/10/2014; 



Vista la nota pec del 29/05/2019 con la quale la Società AMA  “Rifiuto è Risorsa” ha trasmesso in 

nome e per conto dell’ARO “Alte Madonie”, a seguito dell’Assemblea dell’ARO del 30/04/2019,                  

lo schema del succitato Regolamento con apportate sullo stesso modifiche ed integrazioni nonchè lo 

schema della proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale per l’approvazione del 

medesimo Regolamento modificato. 

Visto l’art. 5, comma 5, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede che “gli organi decisionali della 

persona giuridica controllata sono composti da rappresentanti di tutte le amministrazioni 

aggiudicatrici o enti aggiudicatori partecipanti. Singoli rappresentanti possono rappresentare 

varie o tutte le amministrazioni aggiudicatrici o enti aggiudicatori partecipanti”; 

Visto il D. Lgs 175/2016; 

Visti:  

- il D.Lgs. 152/2006; 

- la direttiva comunitaria 2008/98/C E;  

- il D.Lgs. 205/2010; 

- il D.Lgs. 267/2000 

Visto il titolo V° del codice civile; 

Visti in particolare: l'art. 24653 che disciplina la costituzione delle Società a responsabilità limitata, 

nonché gli artt. 2602 e ss. in merito ai consorzi; 

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

Ritenuto dover proporre l'approvazione delle modifiche/integrazioni apportate al Regolamento di 

che trattasi. 

PROPONE 

 Di approvare le modifiche/integrazioni al Regolamento per l'esercizio del controllo analogo 

della Società Consortile a responsabilità limitata AMA – “Rifiuto è Risorsa” per la gestione dei 

rifiuti, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 49 del 16/10/2014, nel seguente 

modo: 

Articolo 1 dopo il primo capoverso aggiungere:  

Il controllo analogo va inteso come la situazione in cui l'amministrazione esercita su una società 

un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi, esercitando un'influenza determinante 

sia sugli obiettivi strategici che sulle decisioni significative della società controllata. Tale 

controllo può anche essere esercitato da una persona giuridica diversa, a sua volta controllata 

allo stesso modo dall'amministrazione partecipante. 

Ciascun Comune esercita il controllo analogo quale attività di controllo forte che si traduce in un 

potere di direzione, coordinamento e supervisione dell’attività societaria riferita a tutti gli atti di 

gestione straordinaria, nonché agli atti della gestione ordinaria che il Comune ritiene opportuno 

sottoporre a controllo. 

Sostituire l'articolo 2 nel modo seguente: 

Articolo 2 

Costituzione dell'Ufficio del controllo analogo. 



E’ costituito l'Ufficio del “controllo analogo” interno ai Comuni soci, composto da: 

  tutti i Sindaci o Assessori delegati; 

  Dirigente/Incaricato di P.O. dei Settori Bilancio e Programmazione Finanziaria in numero 

di una unità secondo determinazione del Sindaco del Comune capofila da adottarsi previa 

intesa con gli altri Sindaci; 

  Dirigente/Incaricato di P.O. del Settore Tecnico in cui si inquadra il servizio in numero di 

una unità secondo determinazione del Sindaco del Comune capofila da adottarsi previa 

intesa con gli altri Sindaci. 

  Segretario Comunale del Comune capofila o di altro Comune. 

I Responsabili di Settore e il Segretario Comunale possono essere sostituiti per impedimento o 

giusta causa con Determinazione del Sindaco del Comune capofila. Essi inoltre, con apposita 

Determinazione del Sindaco del Comune capofila, sono sottoposti a rotazione con cadenza 

almeno triennale.  

I Responsabili di entrambe le aree (Bilancio- Tecnico) esprimono un unico orientamento 

all'interno della propria area.  

All'articolo 3, al primo capoverso, dopo “All'ufficio di controllo interno sono attribuiti compiti di: 

aggiungere: 

designare all'Assemblea l'amministratore unico ovvero i componenti del Consiglio di 

amministrazione della società, in caso di organo collegiale, con la partecipazione di tutti i 

rappresentanti dei Comuni soci, in modo da garantire la prescrizione dettata dalla lettera a) del 

comma 5 dell'art. 5 del D.Lgs 50/2016; i soci convengono che l'amministratore o gli 

amministratori designati a maggioranza dei componenti è rappresentativo di tutti i soci. 

 Dare atto che le modifiche/integrazioni al Regolamento in argomento entreranno in vigore a 

seguito dell'approvazione da parte di tutti i Consigli Comunali dei Comuni soci. 

 Dare atto che il Regolamento con le modifiche sopra riportate viene allegato al presente 

provvedimento; 

 Trasmettere copia della Deliberazione di approvazione del C.C. al Comune capofila per i 

successivi adempimenti di competenza. 

Castellana Sicula, lì 04/06/2019 

Il Proponente 
                                                                                                                               UTC/L.Gen. 

Il Resp.le del Servizio Ambientale 

f.to Geom. Sandro Faillaci 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
Il Presidente del Consiglio, introduce il punto posto all’odierno o.d.g. e cede la parola all’Assessore 

Bellomo che relazione con dovizia di particolari. 

 

Il Consigliere Giacomarra F. chiede delucidazioni sulla proposta se è stata fatta dal Geometra 

dell’Ufficio Tecnico e preannuncia il voto favorevole.  

 

Il Sindaco interviene, e dice che il controllo analogo obbligherà la società a controllare gli obiettivi 

e le decisione più significative della società da parte dei Comuni aderenti alla partecipata. Il 

Regolamento  è stato approvato nell’Assemblea dei Sindaci su disposizione dell’ANAC. Purtroppo 

nei Consigli comunali arrivano atti già approvati e che il Consiglio non può modificare. 

 

Interviene Giacomarra ribadendo il suo voto favorevole ma chiede altresì di conoscere le modalità 

del controllo analogo sul contratto di servizio  che è stipulato tra il comune e la società AMA e si 

augura che sia l’ultima volta che lo chiede in quanto nessuno ancora gli ha risposto al suo quesito  

avendolo chiesto già in altre sedute consiliari. 

 

Il consigliere Migliore a nome del gruppo di maggioranza “Insieme per Castellana” voterà 

favorevolmente alle modifiche ed integrazioni proposte dall’ANAC al regolamento vigente dal 

2014 della Società AMA Rifiuto è Risorsa. 

 

Il Presidente non essendoci più interventi pone ai voti la proposta di cui in oggetto. 

 

Consiglieri presenti: 10 

Favorevoli: 10 

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, per alzata e seduta; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Esaminata la proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento; 

 Visto il Regolamento sul controllo analogo della Società Consortile a responsabilità limitata 

“AMA- Rifiuto è Risorsa” per la gestione dei rifiuti, con modiche/integrazioni in alcuni suoi 

articoli;  

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso sulla proposta di deliberazione; 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo n. 267/2000; 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 Visto l’esito della votazione 

DELIBERA 

Di approvare le modifiche/integrazioni al Regolamento per l'esercizio del controllo analogo della 

Società Consortile a responsabilità limitata AMA – “Rifiuto è Risorsa” per la gestione dei rifiuti, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 49 del 16/10/2014, così come da proposta, 

nel seguente modo: 

Articolo 1 dopo il primo capoverso aggiungere:  

Il controllo analogo va inteso come la situazione in cui l'amministrazione esercita su una società 

un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi, esercitando un'influenza determinante 

sia sugli obiettivi strategici che sulle decisioni significative della società controllata. Tale 

controllo può anche essere esercitato da una persona giuridica diversa, a sua volta controllata 

allo stesso modo dall'amministrazione partecipante. 



Ciascun Comune esercita il controllo analogo quale attività di controllo forte che si traduce in un 

potere di direzione, coordinamento e supervisione dell’attività societaria riferita a tutti gli atti di 

gestione straordinaria, nonché agli atti della gestione ordinaria che il Comune ritiene opportuno 

sottoporre a controllo. 

Sostituire l'articolo 2 nel modo seguente: 

Articolo 2 

Costituzione dell'Ufficio del controllo analogo. 

E’ costituito l'Ufficio del “controllo analogo” interno ai Comuni soci, composto da: 

  tutti i Sindaci o Assessori delegati; 

  Dirigente/Incaricato di P.O. dei Settori Bilancio e Programmazione Finanziaria in numero 

di una unità secondo determinazione del Sindaco del Comune capofila da adottarsi previa 

intesa con gli altri Sindaci; 

  Dirigente/Incaricato di P.O. del Settore Tecnico in cui si inquadra il servizio in numero di 

una unità secondo determinazione del Sindaco del Comune capofila da adottarsi previa 

intesa con gli altri Sindaci. 

  Segretario Comunale del Comune capofila o di altro Comune. 

I Responsabili di Settore e il Segretario Comunale possono essere sostituiti per impedimento o 

giusta causa con Determinazione del Sindaco del Comune capofila. Essi inoltre, con apposita 

Determinazione del Sindaco del Comune capofila, sono sottoposti a rotazione con cadenza 

almeno triennale.  

I Responsabili di entrambe le aree (Bilancio- Tecnico) esprimono un unico orientamento 

all'interno della propria area.  

All'articolo 3, al primo capoverso, dopo “All'ufficio di controllo interno sono attribuiti compiti di: 

aggiungere: 

designare all'Assemblea l'amministratore unico ovvero i componenti del Consiglio di 

amministrazione della società, in caso di organo collegiale, con la partecipazione di tutti i 

rappresentanti dei Comuni soci, in modo da garantire la prescrizione dettata dalla lettera a) del 

comma 5 dell'art. 5 del D.Lgs 50/2016; i soci convengono che l'amministratore o gli 

amministratori designati a maggioranza dei componenti è rappresentativo di tutti i soci. 

1. Dare atto che le modifiche/integrazioni al Regolamento in argomento entreranno in vigore a 

seguito dell'approvazione da parte di tutti i Consigli Comunali dei Comuni soci. 

2. Dare atto che il Regolamento con le modifiche sopra riportate viene allegato al presente 

provvedimento; 

3. Trasmettere copia della Deliberazione di approvazione del C.C. al Comune capofila per i 

successivi adempimenti di competenza. 



COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
PROPONENTE: Ufficio Tecnico – Servizio Ambientale.    

Oggetto: Approvazione modifiche/integrazioni al Regolamento sul controllo analogo della 

Società Consortile a responsabilità limitata AMA- “Rifiuto è Risorsa” per la 

gestione dei rifiuti, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 49 del 

16/10/2014 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera “i”, della L.R. 11 

dicembre 1991, n.48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità tecnica: 

 

     Lì,04/06/2019                      Il Responsabile del Settore Tecnico 

           f.to PhD  Ing. Pietro Conoscenti 

 

                       

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità contabile: 

Lì,                                                                                                  Il Ragioniere  
 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : __________________  

 

[ X ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li _______________  

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  10 luglio 2019 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

